MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS - CCCFARM

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 356 / 2024 - CCCFARM (11.02.25.09.03)

Nº do Protocolo: 23125.029402/2024-61
Macapá-AP, 20 de dezembro de 2024.

Ata da 117ª Sessão Ordinária do Colegiado de
Farmácia no ano de 2024, realizada no dia 10
de dezembro de 2024, às 10:00h, em formato
semipresencial.

Ao décimo dia do mês de DEZEMBRO do ano de 2024, em formato semipresencial, o
colegiado do curso de Farmácia reuniu-se sendo esta reunião presidida pelo vice
coordenador do curso Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA contando com a
presença dos membros do colegiado indicados na lista de presença abaixo. A reunião
ocorreu segundo os seguintes atos: ITEM 1 ? INFORMES; ITEM 2 ? PONTOS DE PAUTA;
ITEM 3 ? APROVAÇÃO DE PROJETOS; ITEM 4 - O QUE OCORRER. 1 - INFORMES;
ITEM 1 ? INFORMES: 1.1 ? Semana Pedagógica 2024.2 ? O Prof. Dr. FABIO RODRIGUES
DE OLIVEIRA iniciou a reunião informando sobre a realização da Semana Pedagógica
referente ao semestre 2024.2 a ser realizada nos dias entre 10 a 13 de dezembro de 2024.
Sendo esta semana aberta por esta reunião do Colegiado, e tendo como programação a
realização de reuniões de alinhamento por semestre letivo para que sejam debatidos
assuntos pertinentes a melhoria das atividades do Curso. 1.2 ? Preenchimento do PAID
2024.2 à 10 a 21/12. Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA deu continuidade a
reunião ratificando a necessidade de Preenchimento do PAID com todas as suas nuances e
necessidades sendo importante que estes PAIDs estejam atualizados principalmente aqueles
docentes que almejam afastamentos. 1.3 - Planos de ensino 2024.2 ? Prof. Dr. FABIO
RODRIGUES DE OLIVEIRA informou que os planos de ensino deverão ser enviados a
coordenação após a atualização destes planos na semana pedagógica. Esclareceu que os
planos de Ensino serão enviados para análise pelo NDE e após isso, serão arquivados pela
Coordenação do Curso de Farmácia. 1.4 - Homologação de férias ? Prof. Dr. FABIO
RODRIGUES DE OLIVEIRA alertou sobre a necessidade de homologação de férias dos
docentes serem durante o período de recesso segundo a Resolução 10/2007 ? CONSU
UNIFAP. Deste modo, para 2025 o período de férias docente seria compreendido entre os
dias 28/04 a 12/05, 30/06 a 14/07, 01/10 a 15/10. 1.5- Comissão de TCC ? Regulamento
da comissão de TCC: Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA continuou a reunião
informando que caso algum professor tenha sugestão ou alteração no regulamento de TCC
podem enviar estes destaques para o email comissãotcc.farmacia@unifap.br. 1.6 ?
Comissão de Estágio - Envio dos relatórios 2024.1 e documentos à via google forms
como informe da Comissão de Estágio, o Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA
esclareceu que é necessário a guarda de documentos relacionados ao estágio, como
relatórios, frequência e termos de estágio. Devido a isso, será enviado link do Google forms
pedindo tais documentos, sendo que este assunto é sensível e importante para a visita do
MEC. ITEM 2 ? PONTOS DE PAUTA: 2.1 ? Solicitação de licença capacitação - Profa.
Sheylla Susan; esclarecendo a situação de Licença Capacitação anterior da Profa. dra.
SHEYLLA SUSAN MOREIRA DA SILVA DE ALMEIDA, Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE
OLIVEIRA informou que a licença capacitação portariada para 10/10/24 a 09/11/24 não
chegou a ser realizada devido questões de atraso de recurso da FAPEAP. Considerando
isso, a docente SHEYLLA SUSAN MOREIRA DA SILVA DE ALMEIDA solicitou nova licença
capacitação para o período de 01/02/25 a 01/04/25 a ser realizada na Universidade do
Algarve, Portugal. Desta forma, a proposta de licença capacitação da profa SHEYLLA
SUSAN MOREIRA DA SILVA DE ALMEIDA para o período de 01/02/25 a 01/04/25 foi votada
e aprovada pelo colegiado de forma unânime.2.2 ? Adiantamento integralização - Discente
Marina Brilhante: O Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA apresentou ao Colegiado a
situação da discente Marina Silva Brilhante que foi aprovada no concurso do HU-UNIFAP

23/12/2024, 16:31 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1097375

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1097375 1/5

mailto:comiss%C3%A3otcc.farmacia@unifap.br
mailto:comiss%C3%A3otcc.farmacia@unifap.br

sendo que a chamada para a posse nesta Instituição ser iminente. Diversos docentes falaram
sendo favoráveis ao adiantamento da integralização caso não existam nenhum impedimento
maior como o débito em disciplinas essenciais para a formação profissional, os docentes
também recomendaram que a discente procurasse os membros da comissão de atividades
complementares e de TCC para adiantar os procedimentos possíveis de serem agilizados e
concordaram que a solicitação deveria seguir para a PROGRAD para verificação dos
trâmites a serem tomados pelo colegiado a respeito da solicitação. Desta forma, o pedido de
adiantamento da integralização do Curso de Farmácia da aluna Marina Silva Brilhante foi
votado pelo colegiado e aprovado com unanimidade. 2.3 ? Aprovação do calendário de
reuniões 2024.2 ? O Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA apresentou ao Colegiado
a proposta de datas para as próximas reuniões sugerindo as datas para as futuras reuniões
dia 20/01/2025 (segunda-feira, 10h), 19/02/2025 (quarta-feira, 9h30), 21/03/205 (sexta-feira,
9h30) e 17/04/205 (quinta-feira, 9h30). Após solicitações de modificação dos membros do
colegiado a sugestão de datas foi aprovada ficando as datas 20/01/2025 (segunda-feira,
10h), 19/02/2025 (quarta-feira, 9h30), 21/03/205 (sexta-feira, 9h30) e 17/04/205 (quinta-feira,
9h30). 3- Aprovação de Projetos: NÃO HOUVE projetos de pesquisa para avaliação do
Colegiado. 4- O que ocorrer; 4.1 - Adiantamento de apresentação de TCC - Discente
Gabriel Furtado: O Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA fez a explanação ao
Colegiado da carta de intenção de contratação do discente Gabriel da Costa Furtado e
considerando que ele já cumpriu com as disciplinas do Curso, solicita o adiantamento da
defesa do TCC. Sendo assim a Comissão de TCC foi provocada para que esta questão
possa ser votada no Colegiado. Considerando que no PPC do Curso de Farmácia já existe
esta prerrogativa de adiantamento de apresentação de TCC, decidiu-se que a solicitação
será enviada a Comissão de TCC.

CONCLUSÃO: Na 117ª reunião o Colegiado do Curso de Farmácia:

<!1) APROVOU a licença capacitação da profa. Dra. SHEYLLA SUSAN MOREIRA DA SILVA DE
ALMEIDA para o período de 01/02/25 a 01/04/25, a ser realizada na Universidade do Algarve,
Portugal.

<!2) APROVOU o pedido de adiantamento da integralização do Curso de Farmácia da discente
Marina Silva Brilhante de forma unânime. De forma que esta manifestação fosse enviada a
PROGRAD para os devidos trâmites.

<!3) APROVOU as seguintes datas de reuniões de colegiado: 20/01/2025 (segunda-feira, 10h),
19/02/2025 (quarta-feira, 9h30), 21/03/205 (sexta-feira, 9h30) e 17/04/205 (quinta-feira,
9h30).

<!4) NÃO HOUVE projetos de pesquisa para avaliação do Colegiado.

<!5) CONCORDOU em enviar a solicitação do Discente Gabriel da Costa Furtado de
adiantamento de apresentação do TCC diretamente para decisão pela Comissão de TCC.

Lista de participação na reunião

1 ALDO APARECIDO PROIETTI JUNIOR 1761020 Docente presente

2 ALESSANDRA AZEVEDO DO
NASCIMENTO 2356026 Docente presente

3 ANNA ELIZA MACIEL DE FARIA MOTA
OLIVEIRA 2988948 Docente presente

4 CAIO PINHO FERNANDES 1866397 Docente ausente

5 CARLOS MANUEL DUTOK SANCHEZ 2270416 Docente Presente

6 CAROLINA MIRANDA DE SOUSA LIMA 2885006 Docente Ausente

23/12/2024, 16:31 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1097375

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1097375 2/5

7 CLARISSA SILVA LIMA 1808315 Docente afastamento
pós-doutorado

8 ELZA CAROLINE ALVES MULLER 2282531 Docente Presente

9 ERIKA RODRIGUES GUIMARAES
COSTA 1449608 Docente presente

10 FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 1058679 Docente Presente

11 FRANCISCO FABIO OLIVEIRA DE
SOUSA 1924165 Docente Presente

12 GLAUBER VILHENA DA COSTA 2269477 Docente Presente

13 HUGO ALEXANDRE SILVA FAVACHO 1808465 Docente Presente

14 JOCIVANIA OLIVEIRA DA SILVA 1820688 Docente LICENÇA

15 JOSE CARLOS TAVARES CARVALHO 2509210 Docente CEDIDO PARA
HU

16 LILIAN GRACE DA SILVA SOLON 1859480 Docente Presente

17 LORANE IZABEL DA SILVA HAGE
MELIM 2988975 Docente Ausência

justificada

18 MADSON RALIDE FONSECA GOMES 2070112 Docente Ausência
justificada

19 MAYARA AMORAS TELES FUJISHIMA 2988905 Docente Ausente

20 MAYARA TANIA PINHEIRO GOMES 2815838 Docente Licença

21 RAFAEL LIMA RESQUE 2027992 Docente Presente

22 ROBERTO MESSIAS BEZERRA 1731270 Docente Presente

23 RODRIGO ALVES SOARES CRUZ 2098831 Docente Licença

24 SHEYLLA SUSAN MOREIRA DA SILVA
DE ALMEIDA 1753247 Docente Presente

25 SILVIA MARIA MATHES FAUSTINO 1808540 Docente Presente

26 TAYSA RIBEIRO SCHALCHER 2268310 Docente Ausente

27 EDILSON CUNHA
Docente

substituto

Presente

28

29 ANA CLARA MATOS LOIOLA 2020014571 Discente Presente

LORRAYNE RHUANE SENA VALES 2020009830 Discente Ausente

23/12/2024, 16:31 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1097375

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1097375 3/5

30 GABRIEL SOUSA MONTEIRO 2021002065 Discente Presente

GABRIEL DA SILVA FERNANDES 2021001952 Discente Presente

31 EMILY ESMERALDA SILVA DE
VILHENA 2022013887 Discente Ausente

LOHANNE PAULA COSTA DE OLIVEIRA 2022016163 Ausente

32 YASMIM DA SILVA SANTOS 2023013587 Discente Presente

33 SOFIA MONTEIRO BELO 2024007860 Discente Presente

MARCUS ALEC BAIA DE CASTRO 2024009981 Discente Ausente

36 JADERSON VIEIRA FERREIRA 2526654 TAE Presente

(Assinado digitalmente em 20/12/2024 12:31 )
ALDO APARECIDO PROIETTI JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CLEMA (11.02.25.09.07)
Matrícula: 1761020

(Assinado digitalmente em 20/12/2024 18:14 )
ALESSANDRA AZEVEDO DO NASCIMENTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
LEA (11.02.25.09.14)
Matrícula: 2356026

(Assinado digitalmente em 20/12/2024 12:32 )
CARLOS MANUEL DUTOK SANCHEZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

LABICITO (11.02.25.09.25)
Matrícula: 2270416

(Assinado digitalmente em 20/12/2024 12:53 )
ELZA CAROLINE ALVES MULLER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCCFARM (11.02.25.09.03)

Matrícula: 2282531

(Assinado digitalmente em 20/12/2024 12:25 )
ERIKA RODRIGUES GUIMARAES COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CLEMA (11.02.25.09.07)

Matrícula: 1449608

(Assinado digitalmente em 20/12/2024 12:34 )
FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO
CCCFARM (11.02.25.09.03)

Matrícula: 1058679

(Assinado digitalmente em 20/12/2024 12:58 )
FRANCISCO FABIO OLIVEIRA DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
LCQBM (11.02.25.09.22)

Matrícula: 1924165

(Assinado digitalmente em 20/12/2024 18:13 )
GLAUBER VILHENA DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
LQGA (11.02.25.09.15)

Matrícula: 2269477

(Assinado digitalmente em 20/12/2024 17:40 )
HUGO ALEXANDRE SILVA FAVACHO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

LFTF (11.02.25.09.13)
Matrícula: 1808465

(Assinado digitalmente em 22/12/2024 19:15 )
JADERSON VIEIRA FERREIRA

SECRETARIA
DCBS (11.02.25.09)
Matrícula: 2126654

(Assinado digitalmente em 20/12/2024 13:17 )
LILIAN GRACE DA SILVA SOLON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCCFARM (11.02.25.09.03)

Matrícula: 1859480

(Assinado digitalmente em 23/12/2024 16:17 )
MAYARA AMORAS TELES FUJISHIMA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CLTQFARM (11.02.25.09.03.03)
Matrícula: 2988905

(Assinado digitalmente em 20/12/2024 19:04 )
RAFAEL LIMA RESQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

(Assinado digitalmente em 20/12/2024 16:36 )
ROBERTO MESSIAS BEZERRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

23/12/2024, 16:31 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1097375

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1097375 4/5

LBMG (11.02.25.09.20)
Matrícula: 2027992

CLAAB (11.02.25.09.09)
Matrícula: 1731270

(Assinado digitalmente em 23/12/2024 15:17 )
SHEYLLA SUSAN MOREIRA DA SILVA DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCCFARM (11.02.25.09.03)

Matrícula: 1753247

(Assinado digitalmente em 20/12/2024 13:16 )
SILVIA MARIA MATHES FAUSTINO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
LCA (11.02.25.09.10)
Matrícula: 1808540

Visualize o documento original em https://sipac.unifap.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 356, ano: 2024, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO, data de

emissão: 20/12/2024 e o código de verificação: 2963d76f96

23/12/2024, 16:31 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1097375

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1097375 5/5

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/12/2024

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 360/2024 - CCCFARM (11.02.25.09.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/12/2024 16:46 )
FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCCFARM (11.02.25.09.03)

Matrícula: ###586#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.unifap.br/documentos/ 360 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 23/12/2024 ed5a7fd61b

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf